
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA N° 050/2021 – SF/CMG, DE 17 
DE JUNHO DE 2021
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 668837
PUBLICADO NO DOE Nº 34.614 de 18/06/2021
ONDE SE LÊ:
Fonte de recurso: 0101 (tesouro)
LEIA-SE:
Fonte de recurso: 0301 (Recursos Ordinários)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 669276

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2021-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por iintermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa BWB – NEGÓCIOS PUBLICI-
TÁRIOS LTDA, CNPJ: 84.147.081/0001-47, com endereço na Rua Gaspar 
Viana, 773 - Reduto-Belém-Pará-CEP 66.053-090.
DO OBJETO: Assinatura do jornal impresso Diário do Pará, com entrega di-
ária de 02 (dois) exemplares do jornal, sendo um direcionado a Residência 
Ofi cial do Governador e outra ao Chefe da Casa Militar da Governadoria, 
em consonância com o Parecer Jurídico datado 053/2021 – ASJUR/CMG - 
PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.329,24 (um mil, trezentos e vinte e nove reais e 
vinte e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 04.122.1297.8407 
- Operacionalização das Ações Administrativas/ Natureza da Despesa 
33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assina-
turas de Periódicos e Anuidades/ Ação Detalhada 188597/ Plano Interno 
4120008407C/ Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 18 de junho de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 669548

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2021-CMG
Considerando o Parecer Jurídico datado 08/06/2021 – ASJUR/CMG PA, re-
conheço e ratifi co o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021 – 
CMG PA, com fulcro no art. 25, Inciso I, da Lei Federal 8.666/93, visando à 
despesa com a Assinatura do jornal impresso Diário do Pará, com entrega 
diária de 02 (dois) exemplares do jornal, sendo um direcionado a Residência 
Ofi cial do Governador e outra ao Chefe da Casa Militar da Governadoria, pela 
empresa BWB – NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA ,CNPJ: 84.147.081/0001-
47, com endereço na Rua Gaspar Viana, 773 - Reduto-Belém-Pará-CEP 
66.053-090, conforme documentação anexada aos autos.
Valor: R$ 1.329,24 (um mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos).
Belém/PA, 18 de junho de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 669554

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 500/2021 – 
DI/CMG, DE 18 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas em função do VI CUR-
SO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA DE AUTORIDADES – 2021; Mu-
nicípio de Origem: Belém/PA; Destino: Terra Alta/PA; Período: 07 a 
12/06/2021; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Ser-
vidor: Valdir de Jesus Silva do Amaral, MF nº 5165210/3; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 669435
EXTRATO DE PORTARIA Nº 501/2021 – 

DI/CMG, DE 18 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Altamira/PA; Período: 
16 a 19/06/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da); Servidor: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, MF nº 6401646/2; Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 669441

EXTRATO DE PORTARIA Nº 502/2021 – 
DI/CMG, DE 18 DE JUNHO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Medicilândia/PA; Período: 15 a 19/06/2021; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: 1° SGT PM Manoel Ja-
cinaldo Alves Cota, MF nº 5420105/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 669443
EXTRATO DE PORTARIA Nº 503/2021 – 

DI/CMG, DE 18 DE JUNHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Medicilândia/PA; Período: 15 a 19/06/2021; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: 2º SGT PM Jayme Me-
nezes da Silva de Lima, MF nº 5079187/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 669446
EXTRATO DE PORTARIA Nº 504/2021 – 

DI/CMG, DE 18 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 450/2021 – DI/CMG, 
participar do VI CURSO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA DE AUTORIDADES 
– 2021; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Terra Alta/PA; Período: 
11 a 12/06/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidor: CAP QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, MF nº 
57199724/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 669451

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 002
Contrato: 005/2019-AGE
Data da Assinatura: 18/06/2021
PAE Nº: 2019/277217
Justifi cativa:
1. Este Termo Aditivo tem por objeto:
1.1 Prorrogar por mais 12 (doze) meses o Contrato N° 005/2019-AGE, a 
partir de 26 de junho de 2021.
1.2 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas 
no Contrato Nº 005/2019-
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE - Autarquia Pública 
Estadual.
CNPJ Nº 04.835.476/0001-01.
Endereço: Travessa Chaco, Nº 2271 - Marco - CEP 66.093-542 - Belém/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04131150886790000
Fonte de Recurso: 0101000000
Natureza de Despesa: 339139
Plano Interno: 4200008679C
Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 5140889/1, 
lotada na Gerência Administrativa;
Substituto do Fiscal do Contrato: Fabíola de Almeida Evangelista, Matrícula 
Nº 55588395/1, lotada no Gabinete.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 669174
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 112 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fi scalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ,
RESOLVE:
Art.1º Designar a servidora, CASSIANA DE TASSIA DA SILVA SANTOS , 
Mat. 5921037/ 2, CPF: 728.386.202-15, Coordenadora de Políticas So-
ciais para acompanhar e fi scalizar o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 002/2016 celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e UNIVERSIDADE FE-


